
 

 Piazza San Marco, 4 Firenze 
+39 055 2757265 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Il Direttore Generale 
 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 183/2020 di revisione del disegno organizzativo dell’Area Servizi alla Didattica; 

• il D.D. 170/2024 di adozione delle “Linee guida di progettazione organizzativa delle Aree”; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del 
Bilancio unico di previsione; 

 

RILEVATO che 

• nell’attuale assetto organizzativo dell’Area Servizi alla Didattica, l’unico riferimento organizzativo riferibile 
alla gestione del dottorato di ricerca è la Funzione di responsabilità Dottorato, peraltro vacante; 

• l’incarico di Funzione di responsabilità non ha carattere gestionale e non prevede coordinamento di risorse 
e/o di collaboratori; 

• risulta opportuno attivare con urgenza un presidio organizzativo relativo al dottorato di ricerca; 

 

DATO ATTO  

• che è indifferibile l’individuazione di un presidio organizzativo per le attività e i servizi connessi al dottorato 
di ricerca, nonché di una figura di coordinamento delle risorse dedicate; 

• che con D.D. 458/2024 di approvazione atti della procedura di progressione verticale per 5 unità di 
categoria EP bandita con D.D. 1771/2023, è stata dichiarata vincitrice, per l’area amministrativo-gestionale 
“Profilo didattica” la dott.ssa Sabrina Pazzagli, che ha preso servizio nella categoria con decorrenza 
01/04/2024; 

 

CONSIDERATO, ai sensi delle linee guida di progettazione organizzativa adottate, opportuno attivare 
un’articolazione organizzativa di presidio del dottorato di ricerca, nella forma dell’Unità di progetto, in 
coerenza con l’orizzonte temporale posto dalle valutazioni in corso, che porteranno all’adozione di un nuovo 
assetto dell’Area Servizi alla Didattica, dove il presidio del dottorato troverà riferimento organizzativo stabile; 

 

RITENUTO pertanto 

• di poter disattivare, a decorrere dal 01/08/2024, la Funzione di responsabilità Dottorato dall’assetto 
dell’Area Servizi alla Didattica; 

• di poter attivare, a decorrere dal 01/08/2024 e fino all’adozione del nuovo assetto dell’Area Servizi alla 
Didattica, l’Unità di progetto Dottorato di ricerca, a diretto riferimento della Dirigenza dell’Area stessa;    



 

 
Piazza San Marco, 4 Firenze 

+39 055 2757265 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

• di affidarne la responsabilità alla dott.ssa Sabrina Pazzagli, dal 01/08/2024 al 31/07/2027, con possibilità 
di variazione al termine di ogni anno per eventuali esigenze organizzative, da confermare altresì all’atto 
dell’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Area Servizi alla Didattica; 

• di poter disporre, a decorrere dal 01/08/2024, per le seguenti unità di personale per l’afferenza alla 
suddetta Unità di progetto: 

Patrizia Bonifazi, Sabrina Casagrande, Marta Checchi, Chiara Cianferoni, Serena Fagotti, Maria Cristina 
Farolfi, Elisa Geli, Sabrina Pazzagli; 

• di poter individuare per l’Unità di progetto Dottorato di ricerca la seguente mission:  

L’Unità presidia le seguenti attività: 
- supporto agli Organi di Ateneo in materia di pianificazione e sviluppo dei corsi di dottorato; 
- supporto amministrativo ai Coordinatori dei corsi, ai referenti dei curricula, ai membri dei Collegi dei 

docenti, alle strutture dipartimentali; 
- gestione dei corsi di dottorato e della carriera dei dottorandi e coordinamento delle procedure connesse 

(attivazione, accreditamento, valutazione e istituzione dei corsi, stesura ed emanazione del bando, 
concorsi, esame finale); 

- presidio tecnico del sistema di qualità dei corsi di dottorato, in base al modello AVA; 
- stesura e stipula, d’intesa con Atenei italiani e stranieri e i Coordinatori, delle convenzioni, anche di 

finanziamento, per i corsi congiunti nazionali e internazionali con rilascio del titolo congiunto e delle 
convenzioni di co-tutela di tesi per il rilascio del doppio titolo; 

- progetti regionali Pegaso: supporto per la presentazione dei progetti, stesura, d’intesa con gli Atenei 
toscani, degli accordi di collaborazione e successivi adempimenti. 

     

• di poter individuare, nelle more dei processi di pesatura in corso per le unità di secondo livello, per l’Unità 
di progetto Dottorato di ricerca la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione della Retribuzione di 
posizione al personale EP; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

• di disattivare, a decorrere dal 01/08/2024, la Funzione di responsabilità Dottorato dall’assetto dell’Area 
Servizi alla Didattica; 

• di attivare, a decorrere dal 01/08/2024 e fino all’adozione del nuovo assetto dell’Area Servizi alla Didattica, 
l’Unità di progetto Dottorato di ricerca, a diretto riferimento della Dirigenza dell’Area stessa;    

• di affidarne la responsabilità alla dott.ssa Sabrina Pazzagli, dal 01/08/2024 al 31/07/2027, con possibilità 
di variazione al termine di ogni anno per eventuali esigenze organizzative, da confermare altresì all’atto 
dell’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Area Servizi alla Didattica; 

• a decorrere dal 01/08/2024, per le seguenti unità di personale per l’afferenza alla suddetta Unità di 
progetto: 

Patrizia Bonifazi, Sabrina Casagrande, Marta Checchi, Chiara Cianferoni, Serena Fagotti, Maria Cristina 
Farolfi, Elisa Geli, Sabrina Pazzagli; 



 

 
Piazza San Marco, 4 Firenze 

+39 055 2757265 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

• di individuare per l’Unità di progetto Dottorato di ricerca la seguente mission:  

L’Unità presidia le seguenti attività: 
- supporto agli Organi di Ateneo in materia di pianificazione e sviluppo dei corsi di dottorato; 
- supporto amministrativo ai Coordinatori dei corsi, ai referenti dei curricula, ai membri dei Collegi dei 

docenti, alle strutture dipartimentali; 
- gestione dei corsi di dottorato e della carriera dei dottorandi e coordinamento delle procedure connesse 

(attivazione, accreditamento, valutazione e istituzione dei corsi, stesura ed emanazione del bando, 
concorsi, esame finale); 

- presidio tecnico del sistema di qualità dei corsi di dottorato, in base al modello AVA; 
- stesura e stipula, d’intesa con Atenei italiani e stranieri e i Coordinatori, delle convenzioni, anche di 

finanziamento, per i corsi congiunti nazionali e internazionali con rilascio del titolo congiunto e delle 
convenzioni di co-tutela di tesi per il rilascio del doppio titolo; 

- progetti regionali Pegaso: supporto per la presentazione dei progetti, stesura, d’intesa con gli Atenei 
toscani, degli accordi di collaborazione e successivi adempimenti. 

     

• di individuare, nelle more dei processi di pesatura in corso per le unità di secondo livello, per l’Unità di 
progetto Dottorato di ricerca la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione della Retribuzione di 
posizione al personale EP; 

• di erogare alla dott.ssa Sabrina Pazzagli la retribuzione relativa all’incarico attribuito secondo decorrenza, 
fasciazione e modalità indicate, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al 
personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

    Il Direttore Generale 


		2024-07-25T08:25:48+0200
	Marco Degli Esposti




